¹⁰⁸⁵ Il nous semble que la présence par deux fois de *soleo* justifierait aussi une traduction par « nouveauté » ; cependant plus bas *insolentes* a clairement le sens d'excessif. Tout le passage met en parallèle excès et nouveauté.

¹⁰⁸⁶ Nous risquons cette traduction d'une expression énigmatique que J. Beaujeu traduit par 'quand tu avais de quoi dépenser' dans l'édition des Belles Lettres.

¹⁰⁸⁷ Dans la note 1 p. 282 se rapportant à la p. 94 dans l'édition des Belles Lettres, J. Beaujeu rappelle qu'« en règlement ses créances, Pétus avait dû accepter des propriétés prétendument surévaluées (cf. *Fam.*, IX, 18, 4 et IX, 16, 7). » L'humour de Cicéron vis-à-vis de son ami lésé est donc grinçant.

¹⁰⁸⁸ Pour les différentes interprétations de ce que désigne exactement ce mot, voir dans l'édition des Belles Lettres la note 2 p. 282-283 de J. Beaujeu, renvoyant à la p. 94.

¹⁰⁸⁹ *Fam.*, IX, 20 ; t. VII p. 93-94. *habuisses enim non hospitem, sed contubernalem. « At quem uirum ! » Non eum, quem tu es solitus promulsidae conficere ; integram famem ad ouum adfero ; itaque usque ad assum uitulinum opera perducitur. Illa mea, quae solebas antea laudare – « o hominem facilem ! o hospitem non grauem ! » - abierunt ; nam omnem nostram de re p. curam, cogitationem de dicenda in senatu sententia, commentationem causarum abiicimus ; in Epicuri nos, aduersarii nostri, castra coiecimus, nec tamen ad hanc insolentiam, sed ad illam tuam lautitiam - ueterem dico, cum in sumptum habebas ; etsi numquam plura praedi habuisti !*

Proinde te para : cum homine et edaci tibi res est et qui iam aliquid intellegat ; oymaqeij autem homines scis quam insolentes sint ; dediscendae tibi sunt sportellae et artolagyni tui. Nos iam ex<perti> artis tantum habemus ut Verrium tuum et Camillum - qua munditia homines, qua elegancia !- uocare saepius audeamus. Sed vide audaciam : etiam Hirtio cenam dedi, sine pauone tamen ; in ea cena cocus meus praeter ius feruens nihil <non> potuit imitari.

Cicéron¹⁰⁹⁰, que la douleur n'est pas un mal et que le sage est heureux même parmi les supplices, et affirment qu'il n'y a pas de degré dans le bonheur, qui demeure pour eux indépendant du nombre et de la qualité des avantages extérieurs et corporels¹⁰⁹¹. Prférant la vertu à tout, ils accordent quelque valeur à la santé, sans l'élever au rang d'un bien.

Or Cicéron donne une importance considérable au quotidien, par opposition à la dureté des Stoïciens. Il affirme en effet à leur adresse¹⁰⁹² : « Prétendre en effet que ce qui est moral est le seul bien qui existe, c'est supprimer le soin de la santé, l'attention aux choses domestiques, la participation au gouvernement, la gestion des affaires, les devoirs de la vie. » Selon lui, leur attitude comme leur discours sont farouches¹⁰⁹³.